
صفحه ۶ صفحه ۲

گــروه سیاســت: بــازار پرتلاطــم ارز و رفتــن قیمت 
دلار بــه بالای۳۰ هــزار تومان باعث شــده تا دولت و 
رئیس جمهور تمرکز خود را بر این موضوع قرار دهند. 
ابراهیم رئیســی روز گذشته در جلسه ستاد هماهنگی 

اقتصادی دولت شرکت کرد و از دستگاه های...

گروه علم: در ســده ۲۱ که دنیا پر شده است از هزاران 
هــزار دانشــگاه و میلیون ها میلیــون دانش آموخته و 
صدها هزار استاد دانشگاه، هنوز هم کم اند دانشمندان 
واقعی که همچون ســتاره ای درخشــان در آســمان 

«دانش و اجتماع» می درخشند...

پیاده روی بر پهنه گیتی زیبا 
و اندیشه انسان دانا

عوامل مداخله گر در بازار ارز را 
شناسایی کنید

رئیس جمهور به دستگاه های مسئول دستور داد گفت وگوی اختصاصی  با   اخترفیزیک دان نامور کانادایی

 خاک کشور چند؟ 

ریاســت جمهور  اســت  قــرار 
محتــرم در ۲۱ آذر جــاری بودجه 
کل کشــور را تقدیم مجلس کنند. 
اینکه برخلاف برخی سال ها بودجه 
در وقــت خود بــه مجلس تقدیم 

می شــود امر نیکویی اســت و اینکه ریاست جمهوری 
محتــرم «ثبات اقتصادی»، «حمایت از تولید» و «تأمین 
معیشت» را محورهای بودجه خوانده اند هم نیکوست، 
اما سؤال اینجاست که این نیکویی ها تا چه حد می تواند 
در جهت حل مســائل کشور تأثیر بگذارد. اینکه ارقام و 
احکام بودجه تا چه حد می تواند در سه مورد یادشده 
تأثیــر بگذارد، به دلیل عدم دسترســی بــه متن لایحه 
فعلا امکان پذیر نیست، اما در صورت حمل بر صحت 
اطلاعات اعلام شــده باید به این مهــم بپردازیم که آیا 
مسائل کشور منحصر به این سه مورد است و آیا مسئله 
مهم دیگر یا بااهمیت بیشــتری در کشــور وجود ندارد 
و در حقیقــت ابتدا باید مسئله شناســی کنیم، صورت 
مسئله را و اهم مسائل مبتلا به را بشناسیم و سپس با 
شناخت اولویت و تأثیر آن در بقا و شادابی کشور برای 
آن راه حل بیابیم. در همین رابطه فرمانده ســپاه تهران 
در روزنامه همشهری ۱۴ آذر می گوید که حل مشکلات 
کشور زمان می خواهد و ســپس مشکلات کشور را در 
رشــد اقتصادی و مواد اولیــه و توزیع عادلانه و تثبیت 
قیمت ها برمی شــمارد. در همین روزنامه می خوانیم 
که معادل ۱۶٫۷ تن فرســایش خاک در هر هکتار زمین 
داریم یعنی چهار برابر میانگین جهانی. همچنین ۴۵۰ 
شهر درگیر فرسایش آبی بوده و نرخ فرونشست زمین 
در ایران ۳۰ ســانتی متر اســت. باز در همیــن روزنامه 
می خوانیم برداشت بی رویه از سفره های آب زیرزمینی 
پایتخت را با خطر فرونشست مواجه کرده است. تمام 
۶۰۹ دشــت کشور با فرونشســت روبه رو هستند، از ۳۱ 
استان ۱۸ استان از نظر فرونشست در شرایط بحرانی و 
تحمیل به ۲۴ میلیون نفر قرار دارد، علاوه بر ترک خوردن 
ساختمان ها ناشی از فرونشست زیرساخت ها و خطوط 
شــریان حیاتی ماننــد انتقال ســوخت، گاز، فاضلاب، 
خطوط انتقال برق با این پدیده درگیر است. در شانگهای 
چین که فرونشســت در آن مشاهده می شد، با اصلاح 
روش آبیــاری و محدودیــت پمپاژ آب هــای زیرزمینی 
شرایط تثبیت  شــده اســت و در توکیو که فرونشست 
ســالانه ۱۲ ســانتی متر بود اینک با اقدامات انجام شده 
به صفر رسیده اســت. آقای سیدحمید حسینی، عضو 
اتاق بازرگانی در روزنامه «شرق» ۱۴ آذر می گوید ما در 
هفت، هشت سال گذشته بیش از درآمدهایمان هزینه 
کرده ایم، از منابع بانک ها هزینه کرده ایم، از منابع آب و 
منابع زیرزمینی بیش از استحقاق مان استفاده کرده ایم 
و اگر مشــکلات صندوق ها مسئله آب، مسئله فساد و 
بوروکراسی برطرف نشود حتی بازگشت به برجام هم 
مشــکلی از ما حــل نمی کند. روزنامه همشــهری ۱۳ 
آذر در گزارشــی از اقدامات صــدروزه دولت در ۱۰ بند 
آورده و یکی از آنها پیگیری مطالبات آبی مردم اســت 
و راهکارهایــی مانند چاه های ژرف، آب شــیرین کن ها 
و دیپلماســی آب بــا همســایگان را به عنــوان کنترل 
بحران موجود و حل مســئله در آینده برشمرده است. 
مقــام محترم ریاســت جمهوری در مصاحبه ۱۴ آذر با 
صداوســیما ضمن ارائه اقدامات انجام شــده اشاره ای 
گذرا به حقابه های کشــاورزان کرده و در کنار مســائل 
دیگر از مســئله تأمین آب (و نه آثار مخرب اســتفاده 
فعلی از آب) یاد کردند. اگر فرمانده سپاه تهران می گوید 
که حل مشکلات کشور زمان می خواهد و آقای حمید 
حسینی می گوید که ۱۰ سال است از قافله توسعه عقب 
افتاده ایم و نیز درباره مسائل نشست خاک و آسیب دیدن 
زیربناهای کشور محققان هشدار می دهند اما مقامات 
رســمی کشــور همواره به برتربودن و آینده مشعشع 
کشور اذعان می کنند و ظاهرا این نوع آینده بینی یعنی 
اعلام خوش بینی به آینده کشــور در بودجه کل کشور 

هم متجلی شده است.

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا
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حرف اول

چرا از نفت کوره استفاده می کنیم؟

ایــران در ســال ۲۰۱۵ هشــتمین 
تولیدکننــده گازهای گلخانه ای در 
جهان بود. ایــران منابعی غنی با 
ذخایر عظیم نفت و گاز و همچنین 
پتانســیل درخور توجه انرژی های 
تجدیدپذیــر را دارد. تحریم ها به طور شــایان توجهی 
اقتصــاد ایــران را تحت اثر قــرار داده؛ صادرات نفت 
را مختل کرده و انتقال آن به ســامانه انرژی پاک تر را 
کندتر کرده اســت. کمبود آب، توفان های گرد و غبار و 
آلودگی هوا از جمله مسائل محیط زیستی مهم کشور 
اســت که اغلب ناشــی از ســوءمدیریت و همچنین 
مرتبط با تغییرات اقلیمی اســت. با تشدید تنش ها با 
آمریکا و خروج آمریکا از برجام در ســال ۲۰۱۸، ایران 
مجــددا و به صراحت اعلام کرده اســت که هرگونه 
اقــدام اقلیمــی را به لغو تحریم ها و بــه همکاری و 
کمک جامعه بین المللی موکول می کند. ســازگاری 
بــا تغییرات اقلیمی عمدتا از ســوی مرکز ملی تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست پیگیری می شود. 
«مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم» از سال ۱۳۵۳ به دنبال 
برپایی کنفرانس جهانی محیط زیست در استکهلم و 
تغییر ساختار «سازمان شــکاربانی و نظارت بر صید» 
بــه «ســازمان حفاظت محیــط زیســت» تحت این 
عنوان ها فعالیت کرده اســت: مدیریت پاکسازی هوا 
(۱۳۵۱-۱۳۶۱)، بخش پاکسازی هوا در دفتر تحقیقات 
پاکســازی  زیســت محیطی (۱۳۶۱-۱۳۶۶)، بخــش 
هوا در محیط زیســت انســانی (۱۳۶۶-۱۳۷۷)، دفتر 
بررسی آلودگی هوا (۱۳۷۷-۱۳۹۰) و در نهایت مرکز 
ملی هــوا و تغییر اقلیم از ۱۳۹۰ تاکنــون. با این حال، 
از آنجایی که اکثریت قریب به اتفاق انتشــار گازهای 
گلخانه ای ایران از بخش انرژی آن ناشــی می شــود، 
مجموعه ای از ســازمان ها و وزارتخانه های دیگر نیز 
وجود دارند که نقش هایی کلیدی در مسائل اقلیمی 
نقش ایفــا می کنند؛ ازجمله شــورای عالــی انرژی، 
وزارت نفــت و وزارت نیرو. در ســال ۱۳۹۴ (۲۰۱۵م)، 
 COP21 درست قبل از کنفرانس جهانی تغییر اقلیم
که توافق نامه پاریــس به عنوان نتیجه آن به تصویب 
رســید، مقام معظم رهبری فهرســتی ۱۵ مــاده ای از 
دســتورالعمل های «سیاســت های محیط زیستی» را 
ابــلاغ کردند که بــر اهمیت این موارد تأکید داشــت: 
مدیریت تغییــرات اقلیمی، مقابله با تهدیدات محیط 
زیست مانند بیابان زایی، ذرات گردوغبار، خشک سالی 
و عوامل میکروبی و رادیواکتیو. همین دستورالعمل با 
تأکید بر صنایع کم کربن و «ترویج شیوه های حمل ونقل 
عمومی سبز و غیرفسیلی»، خواستار گسترش اقتصاد 

سبز شد. 
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 جبهه اصلاحات در دولت رئیسی چه نقشی ایفا می کند؟

تاناکورای بداقبال!

یادداشت

بیژن و منیژه (2)

در پی پیروزى هاى ایرانیان بر تورانیان  و متحدان 
آنــان به همت رســتم، خســرو در درگاه خویش 
بزمی به پا داشــته بود که گروهــی از ارمانیان به 
دادخواهــی به نزد کیخســرو آمدند تا آنــان را از 
گزند گرازها برهاند. بیژن خود می پذیرد که به مرز 
ایران و توران، به زیســتگاه ارمانیان رفته، گرازهاى 
مزاحــم را از پاى درآورده، کشــاورزان بیم زده را از 
تهاجم گرازها برهاند و آرامش و امنیت را به آنان 
بازگرداند. خســرو، گرگین را نیز همراه بیژن جوان 
می کند تــا با رهنمودهاى او این کوشــش به ثمر 
رسد، اما گرگین از سر رشك از یارى رساندن به بیژن 
خــوددارى می کند تا او نتواند مأموریت خویش را 
به کمال به اتمام برســاند و چون بیژن با مهارت و 
چابکی گرازان را می کشد و تعداد زیادى از آنان را 
سر می برد تا دندان هاى شان را به شاه پیشکش کند 
و فراتر، قابلیت هاى خویــش را به دیگر پهلوانان 
بنمایاند، گرگین در این اندیشه می شود که چون به 
درگاه شــاه بازگردند، او را نزد شاه آبرویی نخواهد 
بود، پس اندیشــه ای اهریمنی در وى پاى می گیرد 
تا بیژن را از درگاه شاه دور نگاه دارد و رشك چنان 
بر وى چیره می گردد که یــاد جهان آفرین از یاد او 
محو می گردد و راست است که گفته اند آن که بهر 

دیگران چاه می کَنَد، خود در آن چاه می افتد.
دلش را بپیچید آهرمنا/ بد انداختن کرد با بیژنا/
سگالش چنین بد نوشــته جزین/ نکرد ایچ یاد 

از جهان آفرین.
گرگین، ســخن به نوازش بیژن آغاز کرد و او را 
براى درایت و دلاورى اش بســیار ســتود و اکنون 
بنگرید آن نادرســت مرد چه دامــی در پیش پاى 
آن جوان خام سرشــت بگسترد. گرگین با مشاهده 
دلاورى هاى بیژن، او را به شادنوشــی فراخواند و 
بیژن سرخوش از ســتایش هاى گرگین، جامی دو 
سه از آن باده سرخ نوشید بی آنکه بداند در اندیشه 
گرگین چــه می گذرد. بیژن مغــرور از کامگارى ها 
بــه گرگین گفت: «دیدى چه کــردم و آن گرازى را 
که آهنگ من کــرد، چگونه از پــاى درآوردم؟» و 
گرگین به او گفت: «اى شــیرخوى در سراسر گیتی 
جنگجویــی چون تــو ندیــده ام و در تمامی ایران 
و توران کســی را همتاى تو نمی بینــم و آنچه تو 
کردى از توان دیگران بیرون است». دل بیژن از این 
سخنان شاد گشــت و او را سرمست غرور گرداند. 
آن گاه گرگین گفت برایت گفتنی هاى بســیار دارم 

که من همین چندى پیش مدتی در اینجا زیسته ام، 
گاه با رســتم و گیو و گودرز و گاه با گستهم و توس 
و نوذر و چه بســیار زیبایی ها که در این پهن دشت 
دیده ام و چه روزهایی را به شادى گذرانده ایم و چه 
هنرها کرده ایم که نام ما در بارگا خســرو بلندآوازه 
گشته است. در همین نزدیکی در فاصله دو روزه، 
چمــن زارى در قلمرو تورانیان اســت بس خرم و 
خــوش که زمین آن به پرنیــان می ماند و هوایش 
مشك ساى و آبی آسمانش از رخشندگی و طراوت 
دریاى نیلگون را بــه یاد می آورد و از خاکش بوى 
مشك برمی خیزد. در دشــت هاى آن به هر سوى 
پرى چهرگان بینی و در میــان آن زیبارویان، منیژه، 
دخت افراســیاب را خواهی دید درخشــان چون 
آفتــاب، چهره چون برگ گل، چشــم چون رؤیاى 
خــواب، لب پر از می و بوى که گلاب را شرمســار 
گرداند. چه نیکوست که به آن خرم گاه رویم و دو، 
ســه تن از آن زیبارویان را برباییم و به نزد خســرو 
هدیه بریــم. بدین گونه آن دو، راه بیشــه توران را 
در پیش گرفتند؛ یکــی بنا بر حکم تقدیر و دیگرى 
برآمده از کینه و رشــك. چون به آن گلزار رسیدند، 
بیژن لعبتکان زیبارویی دید به گرد یکدیگر آمده به 
دست افشانی و پایکوبی و آرزوى آن کرد نزدیك تر 
رفتــه، آنان را بــه چهره دیدار کنــد و ببیند ترکان 
چگونه شــادى می کنند و جشــن بر پا می دارند و 
بیژن گنجور خود را گفت: «آن کلاه زرنگار روزهای 
بزم را بیاور که چون بر ســر می نهم، نگاه همگان 
را به ســتایش به ســوى من می خواند و همراه با 
آن، طوقــی را که کیخســرو مرا پیشــکش کرده و 
گوشــوار گوهرنگار را نیز». آن گاه بیژن قباى رومی 
به تن کــرده، از کلاه خویش پر هماى بیاویخت و 
کمربندى زرین بر کمر بسته و بر پشت اسب خویش 
زین نهاده، به بزمگاه نزدیك تر شد و در کنار درخت 
سروى بایستاد تا از گزند آفتاب در امان باشد و دل 
کامجویش آرزوى پیوستن به آن لعبتکان را داشت 
که آواى سرودهاى شان شــورى در دل می افکند. 
منیژه، دخت افراســیاب چون از میان جمع یاران، 
نگاهش بر بیژن نشســت و آن سرو سهی قامت را 
بدید که رخسارى چون ستاره سهیل یمنی داشت 
که بر پیرامونش بنفشه روییده بود و کلاه پهلوانی 
بر سر و قباى رومی در بر، به ناگاه مهرش بجوشید 
و قلبش بخروشــید و دایه خویش را بفرســتاد به 
پرســش که آن ماه دیدار کیست که در زیر آن شاخ 
سرو ایستاده است؛ مگر ســیاوش زنده شده، یا او 
از پریــزادگان اســت؟ او را بپرس پریزاده اســت یا 
ســیاوش که دل ها به مهر او می جوشــد. سالیان 
چندى است که در بهاران چنین جشنی برپا داشته، 

هرگز چنین سرو آزاده اى را ندیده .

یادداشت

عقب افتادن 40درصدى حقوق ها از تورم

نیکزاد، نایب رئیس مجلس، در مورد افزایش 
حقوق ها در ســال ۱۴۰۱ اعلام می کند: متأسفانه 
دولت دوازدهم بــه صورت غیرقانونی ۳۷ هزار 
میلیارد تومان بودجه حقوق برخی وزارتخانه ها 
را افزایــش داده کــه ایــن مســئله زمینه ســاز 
نارضایتی برخی کارکنان دیگر شــده است و به 
همین منظور از دولت و سازمان برنامه و بودجه 
انتظار می رود حقوق کارکنان در ســال آینده ۱۰ 
درصد افزایش یابد تا نســبت بــه کنترل تورم و 
کاهش قیمت  برخی کالاهای اساســی اقدامات 
لازم انجــام شــود. اینکه برخــی فیش حقوقی 
نامتعــارف دارند نیز به هیچ عنــوان قابل قبول 
نبوده و نیاز اســت در راســتای ســاماندهی این 

وضعیت اقدامات لازم مبنای کار باشد.
 بــه دنبــال انتشــار این خبــر و به نشــانه 
اعتــراض به افزایــش ۱۰درصــدی حقوق ها از 
ســوی نمایندگان مجلس، حاجی بابایی، رئیس 
کمیســیون برنامــه و بودجــه مجلــس، گفت: 
اخبار منتشرشــده مبنی بــر افزایش ۱۰درصدی 
حقوق کارکنــان دولت در لایحــه بودجه ۱۴۰۱ 
غیرواقعی اســت. تاکنون بین دولت و مجلس 
برای تعیین میزان افزایش حقوق کارکنان دولت 
در ســال آینده هماهنگی  صورت نگرفته است. 

وی افزود: میزان افزایش حقوق در ســال آینده 
بستگی به شــاخص های کلان اقتصادی، وضع 
تورم و نوع درآمدها و هزینه ها در لایحه بودجه 
دارد. آنچه مسلم است طبق قانون برنامه ششم 
توســعه باید افزایش حقوق ها بر اساس میزان 
تورم باشــد؛ وقتی حقوق ها کمتر از میزان رشد 
تورم افزایش پیدا می کنــد، حقوق بگیران ثابت، 
کارمندان دولت و بازنشســتگان بیشترین ضرر را 
می کنند و مشــکلات اقتصادی آنها افزایش پیدا 

می کند. 
بعد از مدتــی و در راســتای مخالفت با این 
موضــوع صحبت از افزایــش پلکانی حقوق ها 
شــد و میرکاظمــی، رئیــس ســازمان برنامه و 
بودجه کشــور، درباره افزایش حقوق ها در سال 
۱۴۰۱ اظهار می کند: کسانی که حقوق های پایین 
می گیرند، بیــش از ۳۰ درصــد افزایش حقوق 
داشته باشند و کسانی هم که چندین بار افزایش 
حقوق داشته اند، کمترین افزایش حقوق شامل 
آنها شــود، یعنــی همــه کارمنــدان ۱۰ درصد 

افزایش حقوق نخواهند داشت.
 سیاســت دولت، مهار تورم و افزایش سطح 
رفاه اســت که کارمندان نیز بایــد کمک کنند با 
افزایــش پلکانی حقــوق، در پرداخت حقوق ها 
عدالت ایجاد شــود. در شــرایط کنونی که تورم 
بالای ۵۰ درصد اســت، چطور می شــود حقوق 
کارمنــدان ۱۰ درصد افزایش یابــد و انتظار هم 
داشته باشیم که اعتراضی صورت نگیرد و همه 

راضی باشند. 

 مهدى افشار
 حسین معافى*  پژوهشگر

ادامه در صفحه ۲

ادامه در صفحه ۴

شرق برای سال ۱۴۰۱    منتشر می کند
سر رسید «عصر حرکت»

برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار با سررسید 
«عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود

 تا بر حسب یک سنت چند ساله با دقایق یک روزشمار 
تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند.

 دستور دولت نتیجه ندادپس از مخالفت یک ماه پیش رئیس جمهوری با افزایش قیمت خودرو
 صفحه ۵

پوتین رایزنی بایدن و 
 در مورد مذاکرات وین

علی باقری قبل از عزیمت به وین، برای رایزنی راهی مسکو شد 
بایدن: شرکای ایرانی برای پیمودن این مسیر آمادگی ندارند 

 هشدارهاي محترمانه  بایدن و پوتین بر سر اوکراین

صفحه های ۴ و ۸
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